
Ordinanza n. 18 del 27 aprile 2021

Oggetto:  chiusura della  scuola dell'infanzia  'Lodesana'  per  misure  urgenti  di  prevenzione a  
tutela della sicurezza pubblica 

IL SINDACO

CONSIDERATO CHE
all'esito  di  sopralluogo  di  verifica  effettuato  in  data  26/04/2021  da  parte  di  personale  tecnico 
incaricato  dal  Comune,  a  seguito  di  segnalazioni,  presso  la  scuola  dell'infanzia  Lodesana  si  è 
rilevata - pur nella riscontrata assenza, con riferimento a quanto segnalato, di problemi strutturali 
e/o infiltrazioni nell'edificio - la presenza di superficiali crepature d'intonaco, subito rimosse, in una 
porzione di corridoio dell'immobile;

DATO ATTO CHE
si ritiene pertanto opportuno, nel segno della massima precauzione ed al fine di garantire l'assoluta 
sicurezza dell'edificio, eseguire uno "screening" completo sull'immobile, compresi i locali occupati 
dalle  sezioni  e  dai  refettori,  comportante,  tra  l'altro,  lo  smontaggio  di  tutti  i  i  pannelli  dei 
controsoffitti per consentire la "battitura" dei solai di tutto l'edificio ed il loro rimontaggio in sede al  
termine del controllo;

RITENUTO quindi necessario, al fine di eseguire tempestivamente questa verifica e riconsegnare 
alla comunità degli studenti, dei lavoratori e delle famiglie la scuola in perfette condizioni d’uso e 
con tutte le garanzie di piena sicurezza e funzionalità, disporre la chiusura della scuola dell'infanzia 
Lodesana e la sospensione delle attività didattiche per il periodo da mercoledì 28 aprile 2021 fino a 
venerdì 30 aprile 2021 compresi;

VISTI gli articoli 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO lo Statuto comunale;

ORDINA

la  chiusura  della  scuola  dell'infanzia  'Lodesana'  e  la  sospensione  delle  attività  didattiche  da 
mercoledì 28 aprile 2021 fino a venerdì 30 aprile 2021 compreso 
 

INFORMA

Che contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Emilia Romagna entro 60 
giorni  dalla  notifica dell'atto  stesso,  ai  sensi  dell'art.  21 della  Legge 06.12.1971 n.1034 oppure 



ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71;

DISPONE

1. di trasmettere la presente ordinanza:
 al  Dirigente  Scolastico  della  scuola  dell'infanzia  'Lodesana',  Prof.ssa  Lorenza 

Pellegrini, affinché renda noto il presente provvedimento alle famiglie degli alunni e 
ne espongano copia presso gli Istituti;

 alla Prefettura di Parma;
 all'Ufficio scolastico provinciale;
 al Comando della Polizia locale;

2. la pubblicazione immediata sul sito istituzionale e all’albo Pretorio del Comune di Fidenza.

Fidenza, 27/04/2021 

Il Sindaco di Fidenza
      Andrea Massari


